runt eum, quia facies ejus erat euntis in Jerusalem. 54. Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus et Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos? 55. Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis ejus spiritus estis. 56. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. *F.* abierunt in aiud castellum. 57. Factum est autem, ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te quo cumque ieris. 58. Dixit illi Jesus: Vulpes loveas habent, et volvares celi nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. 59. Ait autem ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitt me prima ira, et sepelire patrem meum. 60. Dixitque ei Jesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos; tu autem vade, et annuntia regnum Dei. 61. Et ait alter: Sequar te, Domine, sed permitt mihi primum renuntiare his qui domi sunt. 62. Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam ad aratum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.

8. *Quia (quod) PROPHETA UNUS DE ANTIQUIS (unus antiquorum) SURREXIT.* — Ut supra surget Henoch et Elias sub finem mundi, ut resistat Antichristo. Quin et S. Petrum, primum Episcopum Beccensem et martyrem, fuisse filium Urii prophete, qui occursit a Joakim, rege Iudea, tempore Jeremie prophete, ut ipse ait, cap. xxvi, 20: filium enim hunc ante sexcentos annos vita funchum, suscitatus fuisse a S. Jacobo Apostolo, et fratre ordinatum Episcopum, docet S. Athanasius, Cessaraugustanus Episcopus, et alii quos citat Bivarius in *L. Dextri Shronton.* ad annum Christi 37, n. 2.

Vera. 14. 14. DISCUBERERE PER CONVIVIA. — Greco *παρείας*, id est per discubitus, per contubernia, per coetus et ordines, ut vertit Syrus.

Vera. 26. 26. *NAM QUE NE ERUBESCEAT ET MEOS SERMONES,* HUNC FILIUS HOMINIS ERUBESCET, CUM VENERIT IN MAJESTATE (Greco *ἐν δόξῃ*, id est in gloria) SUA, ET PATRIS, ET SANCTORUM ANGELORUM. — Seilicet in die iudicii, cum in vallo Josaphat sedebit iudex, et coram omnibus angelis et hominibus omnes satisfacere. Cor quippe carnale, dum hujus vita gloriam querit, humilitatem respuit. *s.* Et inferius remedium hunc pudori assignans: « Erubescat, inquit, humana superbia, confundatur quisque, si non satisfaciat prior proximo, quando post culpam nostram, ut ei reconciliari debeamus, et ipse qui offensus est, legatis interventibus obsecrat Deus. »

Qui ne erubescit, — ut pudore ant ntu regum, principum, tyrranorum, vel parentum et amicorum mean fidem negat, vel me confiteri non audeat, aut mels legibus obedire vereatur, quasi enim pudic humilitatem, crucis et crucifixi Christi; hunc viceissim Christus erubescet, id est quasi vitem neglegit et despiciet (est metalepsis: qui enim aliquem erubescit ipsum negligit) Christus; cum venerit in maiestate et gloria sua, quam per humilitatem crucis promeruit. Crux enim Christi multis visa fuit contemptibilis et probrosa, atque a Deo Gentilibus visa est esse stultitia, Judaeis vero scandalum, ut ait Paulus, 1 Cor. i, 2. Unde multi vel pudore, vel timore, non ausi sunt can profleri, multo minus predicare, quibus se opponens Paulus, Rom. v, 16, audacter, « Non erubesco Evangelium, inquit, virtus nostra Dei est in salutem omni credenti, Iudeo pri-*mum et Greco.* »

31. *ET DICEBANT EXCESSUM EIJUS, QUEM COMPLETURUS ERAIT IN JERUSALEM.* — Pro « excessum » Greco est *ἐπέκτη*, quae vox primo, significat exitum e vita, id est mortem (unde Syrus vertit, *exitum*; *Ethiopicus, transiit*; sic et Persicus), q. d. Loquebantur de morte, hoc est, quo genere mortis Christus esset mortuus, puto de morte crucis. In Vatabius. *Secundo*, significat expeditionem bellicam qua Christus in cruce derelicit cum morte, peccato et diabolo, eosque devicit. Alludit

ad gloriosum et victoriosum fuisse, id est exitum Hebreorum ex Egypto, devicto et demerso Pharaone in mari Rubro, qui typus fuit et figura hujus exitus et expeditionis bellique Christi. Ita Franciscus Lucas. Favet Cyrillus, qui falso interpretatur salutifera passionem; et Arabicus, qui falso vertit, *eventum*: « Loquebantur, ait, de eventu (agonis et triumphi) quem impleturus erat in Jerusalem. »

Tertia. nonnulli intelligunt ex excessu amoris et virtutum. In cruce enim fuit excessus charitatis, humilitatis, patientiae, obedientiae, etc., quia Christus in ea egressus est et transcedens communis limites charitatis omnisque virtutis ceterorum hominum. Fuit ergo excessus hic, relapsa extasis charitatis, qua Christus quasi exiit extra se, et transit in summum Dei hominumque amorem. Excessus ergo hic, vera fuit extatica Christi charitas.

32. PETRUS VERO, ET QUI CUM ILLO ERANT, GRAVATI ERANT SONNO. — S. Chrysostomus, in *Math. cap. xvii.*, per « somnum » accipit stuporem nimium: *Lucis enim excellentiam, inquit, gravabat oculorum debilitatem. Simplicius accepit verum et naturale somnum, in quem inciderant Apostoli ex fatigatis itineri et consensi montis, ac vigilie nocturne, dum Christus orabat, et oratione finiente transfigurabatur; quo facto, lux et fulgor Christi perstringens oculos eorum, ipsos a sonno excitavit, ut cum transfiguratum viderent, ut dixi *Math. xvii.*, 4 et seq. Cetera ad transfigurationem Christi spectantia explicuuntur *Math. xvii.*, 1*

40. et seq.

49. RESPONDENS AUTEM JOANNES, DIXIT: PRECEPTOR, VIDIMUS QUENDAM IN NOMINE TUO EJICIENTEM DEMONIA, ET PROHRIBUTUM EUM: QUA NON SEQUITUR NOMISCUM. — Quia non est tuus, o Christe, assecla et discipulus. Putabat enim solis Apostolis, quibus datus erat haec *potestas*, ut licet, ait S. Cyrilus, et, ut ait S. Ambrosius, « Excludendum putat beneficium, qui non utitur obsequio. » Joannes ut Christi preceptor amansit, ita pro Christi honore magis zelans et sollicitus, id interrogat.

50. ET AIT AD ILLUM JESUS: NOLITE PROHIBERE; QUI ENIM NON EST ADVERSUS VOS, PRO VOBIS EST. — Docentur, alii Glossa, nebulum a bono, quod ex parte habet, esse arcendum, sed potius ad id quod non habet, provocandum. Et S. Ambrosius: Remunerat, ait, Dominus fortiores, non excludit infirmos. Et Theophylactus: Christi gratia, inquit, etiam per indignos, et non discipulos, operatur, sic per sacerdotes non sanctos sanctificantur homines.

Tropologice Beda: In hereticis, ait, malis non sacramenta, in quibus nobiscum sunt, sed divisione paci et veritatis contraria, detestanda est et prohibenda. Vide dicta *Marti. ix.*, 37.

51. FACTUM EST AUTEM, DUM COMPLETERUNT (id est impleri inciperent; significatur enim actus

inchoatus, non perfectus) DIES ASSUMPTIONIS EJUS, — quibus scilicet Christus, expleto officio predicationis sue, per mortem, crucem et resurrectionem suam assumetur in celum ad regnum Patris, a quo in mundum missus erat. Ascensionem in celum ergo vocat « assumptionem » ita Theophylactus: « Cum instabat, ait, tempus quo postquam sustinuerat salutarem passionem pro nobis, oportebat cum assumi in celum et considerare Deo Patri. » Et Euthymius: « Dies assumptionis ipsius dicit, inquit, praefixum tempus dum a terra assumetur in celum. » Hacenus per duos annos cum dimidio Christus predicaverat obiens urbium et castella, Galilee presertim: supererant illi adhuc sex menses vite, quos apud Judaeos constanter predicando expenderat destinabat, itaque se comparare ad mortem et crucem, indeque ad resurrectionem et ascensionem in celum. Inniuit ergo Lucae se huc usque scriptissima gesta Christi in Galilee, sed necepsis se scripturam gesta ejus fera in Judea.

ET IPSE FACIEN SUAM FIRMAVIT, ET IRET IN JERUSALEM, — id est firmo, resolute et constanti animo vulnere; et, ut Beda ait, « obstinata atque imperterrita mente. » Christus non ad loca vicina divertit, uti solent facere pavidii et dubii, sed recte perrexil Hierosolymam, ubi sciebat se crucifigendam, quasi optima mortis duellum ac aranum locum certaminis preoccupans. Ita Titus, Theophylactus et alii. « Obfirmatione enim et fortitudine opus est ad passionem sponte proponanti, » ait S. Hieronymus, epist. 131 ad *Algasiun.* Quest. V: « In civitate, » Graece νόμον, id est viem, castellum, oppidum, quod erat in via eundem recta Jerusaleni. Ita Jansenius, Franciscus Lucas et alii. Licer Maldonatus οὐρανοῦ putet ponit pro πόλει, id est urbe, fuisseque ipsam Samarie urbem, que erat Samaritanorum metropolis.

53. ET NON RECEPERUNT (Samaritani, incole illius oppidi), QUA FACIES EJUS ERAT EUNIS IN JERUSALEM. — Syrus, quod prae se ferret speciem proficiscentis ad *Jerusalem*, quia sciebat tam nunti, quam Jesus ipse habuit, gestu et voce indicabant se pergere Jerusalem adorations causa: erat enim festum Scenopegiae, ut ait Joannes, cap. viii, 2: Samaritani autem volebant, non in templo Hierosolymam, sed in sua contra legem erecto in monte Garizim Deum adorari: qua de re perpetua filii et contentio inter Judeos et Samaritanos, ut patet *Joan.* iv, 20, et ex Josepho, lib. XI *Anitig.* cap. VII et VIII. Quare sperreverunt Iesum quasi spernentes sacra sua et Iudeorum hostium suorum religioni faventem (!).

54. CEN VIDIBISSENT AUTEM (hanc inhumanitatem Samaritanorum) DISCIPULI IESUS, JACOBUS ET JOANNES, DIXERINT: OMNINE, VES DICIMUS UT IGNIS DESCENDAT DE COELO, ET CONSUMAT ILLOS? — Graeca, Arabicu et Syra addunt: quemadmodum et Elias fecit. Ecce hic ipsi ostendunt se esse « Boanerges », id est filios tonitruis; ex nimbo enim zelo cupiunt Samaritani fulgere afflari et siderari, eo quod tam inhumani essent erga Christum, ut, ne nocte quidem imminent, ei hospitium ad pernoctandum concedere vellent. Memores enim erant Elii, qui

non in Judea, sed ante in Galilee contum. Ita Jansenius, Franciscus Lucas et alii. Alter Maldonatus, qui censem hunc Christi e Galilee in Judaeam transitum configisse integro anno ante ejus mortem; imo post eum Christum rursum e Judea rediisse in Galileam, ac viceissim e Galilee in Iudeam, cum scilicet eo tandem redit ad hoc iunctafat, ut ibi crucifigeretur et moriretur. Verum hoc non satis consentit cum ei quod ait Lucas: « Cum completeretur dies assumptionis ejus; » integrum enim anno abeant hi dies.

Tertius. ET MIST NUNTIOS ANTE CONPECTUM SUUM, ET EUNTES INTRABERUNT IN CIVITATEM SAMARITANORUM, UT PARARENTE (scilicet hospitium et cibum, puta panem cum levi obsonio, si inveneriatur) ILLI, — et committant, scilicet duodecim Apostoli et mulieribus, que, secute a Galilee, cum opibus suis elebant, cap. viii, 2, et cap. xxiii, 49. Similis misit eos Christus, ut assuefacter se praedicationi et contemptui hominum, ait Theophylactus. Num a Samaritanis contemptu fuere, ut sequitur Euthymius et Maldonatus exvers. 54 opinantur nuntios, et ut Graecο ἀπέστατο, hos fratre Jacobum et Joannem. In civitate, » Graece νόμον, id est viem, castellum, oppidum, quod erat in via eundem recta Jerusaleni. Ita Jansenius, Franciscus Lucas et alii. Licer Maldonatus οὐρανοῦ putet ponit pro πόλει, id est urbe, fuisseque ipsam Samarie urbem, que erat Samaritanorum metropolis.

55. ET NON RECEPERUNT (Samaritani, incole illius oppidi); QUA FACIES EJUS ERAT EUNIS IN JERUSALEM. — Syrus, quod prae se ferret speciem proficiscentis ad *Jerusalem*, quia sciebat tam nunti, quam Jesus ipse habuit, gestu et voce indicabant se pergere Jerusalem adorations causa: erat enim festum Scenopegiae, ut ait Joannes, cap. viii, 2: Samaritani autem volebant, non in templo Hierosolymam, sed in sua contra legem erecto in monte Garizim Deum adorari: qua de re perpetua filii et contentio inter Judeos et Samaritanos, ut patet *Joan.* iv, 20, et ex Josepho, lib. XI *Anitig.* cap. VII et VIII. Quare sperreverunt Iesum quasi spernentes sacra sua et Iudeorum hostium suorum religioni faventem (!).

56. CEN VIDIBISSENT AUTEM (hanc inhumanitatem Samaritanorum) DISCIPULI IESUS, JACOBUS ET JOANNES, DIXERINT: OMNINE, VES DICIMUS UT IGNIS DESCENDAT DE COELO, ET CONSUMAT ILLOS? — Graeca, Arabicu et Syra addunt: quemadmodum et Elias fecit. Ecce hic ipsi ostendunt se esse « Boanerges », id est filios tonitruis; ex nimbo enim zelo cupiunt Samaritani fulgere afflari et siderari, eo quod tam inhumani essent erga Christum, ut, ne nocte quidem imminent, ei hospitium ad pernoctandum concedere vellent. Memores enim erant Elii, qui

(!) Te facies ejus, etc., forma loquendi Hebraica est; et *Ili Reg. xvii.*, 11; nam בְּנֵי בָּבֶל, id est *babylonenses*, seu *zaci*, sive pro ipsa persona ponitur.

duos quinquagenarios ad se capiendum ab Ochotzia, rege Samarie, missos, igne coelesti cum suis assediis consumpsit, IV *Reg.* i, 10; sciebant enim Jesus longe maiorem esse Elia, ac proinde maiorem esse injuriam quae illi hito a Samaritanis fiebat. Unde S. Hieronymus, epist. 131 ad *Algasiun.* Quest. V: « Si, inquit, ad servi Eliae injuriam ignis descendit de celo, et non Samaritans, sed Judeos consumpsit incendium; quanto magis ad contemptum Fili Dei in impios Samaritans debet flamma servire? »

VIS DICIMUS. — Nam, ut ait S. Hieronymus, loco jam citato, « ut Apostolicus sermo efficiantiam habeat, voluntatis est Domini: nisi enim ille iussiret, frustre dicunt apostoli, ut ignis descendat. » Petunt ergo a Christo quasi judice justitiam justamque in impios vindictam.

55. ET CONVERGUS INCREPATI ILLOS, DICENS: NESCIS CUIUS SPIRITUS ESTIS. — To « spiritus » non est nominativi, sed genitivi causus, ut patet ex Graeco πνεύμα: spiritus autem hic internum animi motum et impulsum, sive ad virtutes, sive ad vitia, significat. Rursum pro « cuius », Graec est οὗτος, id est qualis, q. d. Nescitis quo spiritu ducamini, nescitis quis spiritus vos impellat; putatis enim vos a spiritu Dei agi, cum agamini spiritu humano impatiencia et vindicta; aut, q. d. Nescitis ad quem spiritum a me vocati et electi estis: nescitis vos debere esse mansueti animi et spiritus, uti ego sum magister et dominus uester; vultis imitari zelum Eliæ, et spiritum vindictæ, qui duos pentacoarchos igne coelesti cremavit: sed nescitis hunc spiritum esse veteris legis, que talionem vindictæ precipitat, vel permittit. *Ezodi* xxi, dicunt: « Oculum pro oculo, dentem pro dente, etc. » non autem esse hunc spiritum legis novæ et Evangelii, ac maxime non esse mæ personæ; meus enim spiritus est mansuetudinis, tolerantie, charitatis, beneficentie, salvare, non perdere, ut scilicet maleficia beneficiis retalem, ac maledicentibus beneficam, *Matthei* v, 44, dicunt: « Diligit inimicos vestres, benevolentis qui oderunt vos, etc. Nonne hoc a me audiistis et didicistis? Itane tam cito hujus mee doctrine et discipline obliti estis? Ita S. Hieronymus, ad *Algasiun.*: « Dominus, ait, qui non ad iudicandum venerat, sed ad salvandum, non in potestate, sed in humilitate, non in Patria gloria, sed in hominis vilitate, increpat illos, quod non meminerint doctrinæ sue et bonitatis Evangelice. »